
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.2/12.01.2023 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: alocare sume pentru desfăşurarea manifestării „Gala Laureaţilor" din anul 
2023, ediţia a VII-a. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinta extraordinară de Indată 
din data de 12.01.2023. 

Având In vedere: 
- Initiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.2440/11.01.2023; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport nr.2460/11.01.2023; 
- Raportul de specialitate nr.2557/11.01.2023 al Directiei Generale Economice; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.1/12.01.2023 referitoare la aprobare acordare burse de 

merit în cadrul manifestării „Gala Laureatilor"; 
Prevederile Legii 98/2016 - privind achizitiile publice; 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completkile ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiei de buget - finante; 
Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio - culturale, culte şi sport; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin.(7), lit. a), d), e) şi f), art.155, alin.(1), lit. e), 
art.139 alin.(1), art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgentă nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 620.000 lei şi angajarea cheltuielilor 1n limita sumei 
mentionată anterior pentru desfăşurarea manifestării „Gala Laureaţilor" din anul 2023, ediţia a 
VII-a, organizată cu ocazia împ1inirii a 655 de ani de la prima atestare documentară a oraşului 
Slatina. 

Art. 2. — Stuna aprobată la art. 1 va fi prevăzută în bugetul local al anului 2023, capitolul 67.02 
„Cultură, recreere şi religie". 

Art. 3. — Categoriile de premii, valoarea acestora, modalitatea de premiere, listele nominale cu 
beneficiarii şi centralizatorul cheltuielilor efectuate 1n limita sumei prevăzută la art. 1, vor fi 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina. Desfăşurarea acestei manifestări 
presupune acordarea premiilor şi diplomelor tuturor laureatilor. 

Art. 4 — Prezenta hotărke va fi dusă la indeplinire de Primarul municipiului Slatina, Direcţia 
Generală Economică şi Serviciul Cultură, Sport. 

Art. 5 — Prezenta hotărâre se va publica pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina 
şi se comunică la: 

Institutia Prefectului - Judetului Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Administratorul Public; 
Directia G ă Economică; 
Direc nomică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
Se 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Io TA 
I JC4 

Hotărârea fog-Ladc43 ata cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri in funcţie. 


